recuperación de la inversión inicial al Año 7,2 de operación, y un VAN de M$145, con una
tasa de retorno del 27%.

En Tabla 36 adjunta se resumen los principales indicadores financieros.

Tabla 36: Ratios de Rentabilidad.

Ratios de Rentabilidad
Sin Financiamiento

VAN $ $80.793.392
TIR % 21%
Payback un 7,34

102

Fuente: Elaboración Propia.

7.13. Análisis de Sensibilidad

Con el objetivo de sensibilizar los resultados del proyecto con financiamiento, se varía el
aumento o disminución de un 10 a 20% sobre la cantidad de servicios a realizar en cada
año, con el objetivo de ver su impacto en el VAN, TIR y el payback del proyecto.

En Tabla 37 adjunta se resume el análisis de sensibilidad, donde se evidencia la alta
sensibilidad al aumento y disminución en la cantidad de servicios, que tiene sobre los
índices financieros. En específico un aumento sobre el 10% en la cantidad de servicios
puede aumentar el VAN en un 9% adicional.

Tabla 37: Análisis de Sensibilidad.

Fuente: Elaboración Propia.

Ratios de Rentabilidad
Con Financiamiento

VAN $ $145.102.658
TIR % 27%
Payback un 7,29

Analisis de Sensibilidad

Variacion (N°Ticket) % -20% -10% 0,00% +10% +20%
VAN $ -141.895.781 1.603.438 145.102.658 157.702.774 274.229.646
(Var VAN) -198% -99% 0% 9% 89%
TIR % 9,42% 18,66% 26,80% 28,15% 34,84%
Payback un 7,66 7,43 7,29 7,24 7,14

103

8. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

Conclusiones

 Se concluye que es factible estratégica, técnica y económicamente implementar
el negocio de la plataforma tecnológica de servicios de albañilería, gasfitería y
electricidad para el hogar en Santiago.

 Se logra identificar un tamaño de mercado potencial de consumo anual de
17.838.402 USD para el servicio según antecedentes del Censo 2017 en la Región
Metropolitana y el estudio de mercado realizado.

 Se determina que el segmento objetivo se concentra en los hogares con mayores
niveles de ingreso y requerimientos de servicios, del perfil de clientes ABC1 y C1,